
 
 Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro

Via Colonia Giulia n. 2 - 86079 Venafro (IS)
Deliberazione del Comitato Esecutivo

 
N. 63 del 25-08-2022

 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE N. 6 DELL'11/08/2022 AVENTE
PER OGGETTO:AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI RUP
ALL'ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO PUBBLICO "ONE
HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI DALLA I.N.M. NEUROMED
SPA CON FINANZIAMENTO PUBBLICO.

 
L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di Agosto alle ore 15:30 cont., nella sala
delle adunanze del Consorzio di Bonifica suddetto, convocato con apposito Avviso Prot. Cons. n.
2642/2022, il Comitato Esecutivo si è riunito con la presenza dei seguenti componenti:
 

COTUGNO RAFFAELE PRESIDENTE P
FALCIGLIA CARMINE VICE PRESIDENTE P

RONGIONE MICHELE DOMENICO CONSIGLIERE P
DI NARDO ADAMO CONSIGLIERE P
CIMINO GUIDO CONSIGLIERE A

 
Segretario di seduta, ai sensi degli artt. 32. 33 e 35 dello Statuto Vigente, è il Consigliere più giovane
Sig. Adamo DI NARDO, il quale provvede alla redazione del Verbale.
 
Il comitatista sig. Guido CIMINO risulta assente giustificato.
 
Risulta assente il Direttore Unico, ing. Massimiliano CAPEZZUTO, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto
Vigente.
 
Il PRESIDENTE, accertato il numero legale dei presenti, dichiara valida la seduta e aperta la
discussione relativa all'oggetto sopra indicato.
 
 

1/2Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 63  del 25-08-2022



 

IL COMITATO ESECUTIVO 

UDITA l’esposizione del Presidente, sig. Raffaele COTUGNO, in merito alle motivazioni per cui ha adottato
la Delibera Presidenziale n.6 dell’ 11/08/2022.

UDITA l’esposizione del PRESIDENTE, sig. Raffale COTUGNO, in merito al contenuto della proposta di
Deliberazione avente per OGGETTO: “RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE N. 6
DELL'11/08/2022 AVENTE PER OGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO
DEL RUOLO DI RUP ALL'ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO
PUBBLICO "ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI DALLA I.N.M.
NEUROMED SPA CON FINANZIAMENTO PUBBLICO.”.

VISTA e fatta propria la proposta di Deliberazione del PRESIDENTE, allegata alla presente.

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione e quindi dover procedere alla ratifica della suddetta
Deliberazione Presidenziale n. 6 dell’11/08/2022.

VISTO il vigente Statuto consortile.

 
Con votazione palese favorevole, per alzata di mano e all’unanimità dei presenti

DELIBERA

1) Di approvare, come approva, la predetta proposta di Deliberazione del PRESIDENTE, sig. Raffaele

COTUGNO, avente per OGGETTO: “RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE N. 6
DELL'11/08/2022 AVENTE PER OGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO
DEL RUOLO DI RUP ALL'ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO
PUBBLICO "ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI DALLA I.N.M.
NEUROMED SPA CON FINANZIAMENTO PUBBLICO.”, allegata alla presente per formarne
parte integrante.

2) Di dichiarare, con separata votazione palese favorevole, per alzata di mano ed all’unanimità dei

presenti, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 36 comma 7 del vigente
Statuto consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.

 
  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO F.F.
Sig. RAFFAELE COTUGNO  Sig. ADAMO DI NARDO

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

2/2Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 63  del 25-08-2022



 

Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro
Via Colonia Giulia n. 2 - 86079 Venafro (IS) 

 
 

Deliberazione del Comitato Esecutivo
 

Proposta n. 74 del  24-08-2022
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE N. 6 DELL'11/08/2022 AVENTE PER
OGGETTO:AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI RUP ALL'ING.
MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO PUBBLICO "ONE HEALTH DIGITAL
ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI DALLA I.N.M. NEUROMED SPA CON
FINANZIAMENTO PUBBLICO.
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

|  |FAVOREVOLE

|  | CONTRARIO

Venafro, 25-08-2022

  IL RESPONSABILE DEL PRESIDENZA
RAG. ALDO CICERONE

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro
Via Colonia Giulia n. 2 - 86079 Venafro (IS) 

 

 
N. 63 del 25-08-2022

 
 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE N. 6 DELL'11/08/2022 AVENTE
PER OGGETTO:AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI RUP
ALL'ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO PUBBLICO "ONE
HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI DALLA I.N.M. NEUROMED
SPA CON FINANZIAMENTO PUBBLICO.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Consorzio in data
odierna per 8 giorni consecutivi.
 
Venafro, 06-09-2022
 

  IL RESP. AREA AA.GG
RAG. ALDO CICERONE

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

1/1Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 63  del 25-08-2022



 

 Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro
Via Colonia Giulia n. 2 - 86079 Venafro (IS)

Deliberazione Presidenziale
 

N. 6 del 11-08-2022
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI
RUP ALL'ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO
PUBBLICO "ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI
DALLA I.N.M. NEUROMED SPA CON FINANZIAMENTO PUBBLICO.

 
L’anno duemilaventidue, il giorno undici, del mese di Agosto, alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze dell’Ente in Colonia Giulia, 2
 

IL PRESIDENTE
 
SIG. RAFFAELE COTUGNO, alla presenza del SEGRETARIO DEGLI ORGANI F.F. GUIDO
CIMINO, CONSIGLIERE, ha adottato la seguente deliberazione.
 
VISTA la propria proposta di Deliberazione di seguito riportata.
 
CONSIDERATO che non vi è necessità del parere di regolarità contabile.
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione.
 
VISTO il vigente Statuto consortile.
 

1/4Deliberazione Presidenziale n. 6  del 11-08-2022



 
DELIBERA

 
1) Di approvare, come approva integralmente, la predetta propria proposta avente per
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI RUP ALL'ING.
MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO PUBBLICO "ONE HEALTH
DIGITAL ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI DALLA I.N.M. NEUROMED SPA CON
FINANZIAMENTO PUBBLICO, di seguito riportata
 
2) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 36 comma 7 del
vigente statuto consortile.
 

2/4Deliberazione Presidenziale n. 6  del 11-08-2022



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI RUP ALL’ING.
MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L’INTERVENTO PUBBLICO “ONE HEALTH
DIGITAL ECOSYSTEM”, DA REALIZZARSI DALLA I.N.M. NEUROMED SpA DA
FINANZIAMENTO PUBBLICO.

 
IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
-          con nota prot. 106 del 5/08/2022, acquisita al Prot. Consortile al n. 2502 il 8/08/2022 l’Istituto
Neuromed SpA ha richiesto al Consorzio l’autorizzazione a poter usufruire della professionalità del
proprio dipendente ing. Massimiliano CAPEZZUTO per ricoprire l’incarico di RUP di una propria
iniziativa pubblica di intervento di intervento denominata “ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM”
; tale suddetta iniziativa prevede la realizzazione di strutture e plessi sanitari e di ricerca medica, oltre
che la fornitura di apparecchiature mediche e di diagnostica;

per l’esperimento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori, oltre che per l’esecuzione dei
lavori stessi, l’istituto Neuromed SpA, non avendo idonea figura professionale interna dipendente, ha
necessità di avvalersi di professionalità esterna, esperta in materia di opere pubbliche e procedure
tecnico-amministrative riconducibili alla figura del Responsabile Unico del Procedimento;

-          per tale ruolo, principalmente di profilo dirigenziale tecnico-amministrativo, con maturata
esperienza, è stato individuato dall’Istituto Neuromed Spa, l’ing. Massimiliano CAPEZZUTO,
attualmente Direttore Unico del Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro;

CONSIDERATO CHE:
-          come noto per le vie brevi, il finanziamento pubblico delle opere dell’Istituto Neuromed Spa
prevede, pena la revoca, l’affidamento dei lavori entro il 30.09.2022;

-          pertanto, sussiste l’urgenza di procedere alla nomina del RUP dell’intervento;

-          le funzioni di RUP dovranno essere svolte dalle fasi di esperimento delle procedure di gara fino
alle rendicontazioni finali;

-          le predette funzioni potranno essere svolte dall’ing. Massimiliano Capezzuto con relativo
modesto impegno di ore settimanali e comunque commisurato alle attività previste dalla normativa
Vigente per il RUP;

-          tali attività di RUP saranno svolte al di fuori degli impegni istituzionali e gestionali consortili,
questi ultimi sempre e comunque sovraordinati;

ATTESO CHE:
-          l’incarico di RUP in questione riveste carattere di eccezionalità ed irripetibilità ed è in tal senso
inquadrato e disciplinato;

-          non sussistono conflitti tecnici, istituzionali o di interessi personali e/o istituzionali dell’Ente
Consorzio con l’Istituto Neuromed, se non invece comuni di erogazione di servizi alla collettività;

RITENUTO CHE:
-          l’incarico di RUP in questione è da ritenersi, come si impone di essere, di carattere eccezionale;

-          altresì, l’inarico di RUP in questione è da ritenersi, come si impone di essere, irripetibile;

-          ancora, l’incarico di RUP in questione avrà durata limitata e terminerà all’atto della
rendicatanzione finale dei lavori;

-          l’ing. Massimiliano CAPEZZUTO, che ha le professionalità per svolgere l’incarico in questione,
dovrà svolgere le attività al di fuori degli impegni e degli orari d’Ufficio consortili;

-          acquisita verbalmente la disponibilità dell’ing. Massimiliano CAPEZZUTO;

3/4Deliberazione Presidenziale n. 6  del 11-08-2022



-          tutte le attività consortili restano e sono tutte sovraordinanti ad ogni alta attività;

-          l’incarico è da ritenersi autorizzabile a carattere di straordinarietà, irripetibilità e non continuità;

-          il presente Atto sarà trasmesso allo SNEBI per l’acquisizione di apposito parere;

VISTO:
-          il DLgs. N. 165 del 30/03/2021, aggiornato al D.L. 146/2021;

-          il C.C.N.L. per i dirigenti ed i dipendenti dei Consorzi di Bonifica;

DELIBERA
1)      le argomentazioni innanzi riportate formano parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione;

2)      di autorizzare l’ing. Massimiliano Capezzuto, Direttore Unico di questo Consorzio, allo
svolgimento delle funzioni di RUP nell’intervento pubblico “ONE HEALTH DIGITAL
ECOSYSTEM” giusta richiesta Prot. Cons. n.  2502/2022;

3)      di precisare che tale incarico, e quindi l’autorizzazione per lo svolgimento, ha carattere di
irripetibilità, straordinarietà e non continuità ed è concessa autorizzazione solo ed
esclusivamente in tale contesto;

4)      di precisare che tale incarico di RUP, e quindi di Pubblico Ufficiale, dovrà essere svolto al
di fuori dell’orario e degli impegni istituzionali e tecnici del Consorzio e non dovrà mai essere
conflittuale;

5)      di precisare che nessun onere, diretto e/o indiretto, è e sarà a carico del Consorzio;

6)      per lo svolgimento dell’incarico in questione, l’ing. Massimiliano CAPEZZUTO dovrà
scrupolosamente attenersi a quanto stabilito, pena la decadenza dell’autorizzazione di cui al
presente Atto;

7)      di trasmettere il presente Atto allo SNEBI per l’acquisizione di apposito parere;

8)     di sottoporre la presente Deliberazione alla ratifica del Comitato Esecutivo ai sensi dell’art.
22 dello Statuto Consortile;

9)      di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 36, comma 7 del
vigente Statuto consortile.

 
Letto, approvato e sottoscritto.

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

SIG. RAFFAELE COTUGNO SIG. GUIDO CIMINO
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

4/4Deliberazione Presidenziale n. 6  del 11-08-2022



 

Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro
Via Colonia Giulia n. 2 - 86079 Venafro (IS) 

 

Deliberazione Presidenziale
 

N. 6 del 11-08-2022
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI RUP
ALL'ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO PER L'INTERVENTO PUBBLICO "ONE
HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM", DA REALIZZARSI DALLA I.N.M. NEUROMED
SPA CON FINANZIAMENTO PUBBLICO.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per 8 giorni consecutivi.
 
Venafro, 11-08-2022
 

  IL RESP. AREA AA.GG
RAG. ALDO CICERONE

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

1/1Deliberazione Presidenziale n. 6  del 11-08-2022


